CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Gabinete do Vereador Zé Lopes

Av. Nações Unidas, nº 3033 – 2º Andar – Sala 06 - Estação Experimental Rio Branco/AC – CEP: 69.918-172
Contato: (68) – 99202-1710 – e-mail gabzelopes@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____/2025

Concede o título de Cidadã rio-
branquense à Senhora
Francisca Karen da Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO, Estado do Acre, no uso

de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, decreta:

Art. 1° Fica concedido, nos termos do Decreto Legislativo n° 21, de 16

de julho de 2019, o título de Cidadã rio-branquense ao senhor à senhora Francisca

Karen da Silva.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Rio Branco – AC, 09 de setembro de 2025.

Respeitosamente,

Zé Lopes

Vereador Republicanos

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Gabinete do Vereador Zé Lopes

Av. Nações Unidas, nº 3033 – 2º Andar – Sala 06 - Estação Experimental Rio Branco/AC – CEP: 69.918-172
Contato: (68) – 99202-1710 – e-mail gabzelopes@gmail.com

Justificativa

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares,

Francisca Karen da Silva, é natural de Cruzeiro do Sul (AC) e construiu uma

trajetória sólida unindo experiência na gestão, educação e vida pública.

Administradora de empresas, foi diretora institucional da Assembleia Legislativa do

Estado do Acre por cinco anos, desempenhando um papel estratégico na gestão

pública.

Com ampla atuação na educação, foi professora universitária na Faculdade de

IEVAL, onde também coordenou o curso de Administração, além de ministrar cursos

profissionalizantes em instituições como SESI, SENAI, IEL, IFAC e Fundação

Bradesco, formando adolescentes e adultos para o mercado de trabalho.

No SEBRAE, integrou o programa Boas Práticas de Fabricação, com destaque

no projeto Farinha, contribuindo para o fortalecimento de empreendedores locais e o

desenvolvimento econômico regional.

Atualmente, é chefe de Gabinete do vereador Zé Lopes na Câmara Municipal

de Rio Branco, onde alia sua experiência em administração e assessoria política à

construção de projetos e iniciativas voltadas para o crescimento da cidade e o bem-

estar da população.

Ante ao exposto, preenchidos os requisitos exigidos, requeiro a aprovação

deste projeto.

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Gabinete do Vereador Zé Lopes

Av. Nações Unidas, nº 3033 – 2º Andar – Sala 06 - Estação Experimental Rio Branco/AC – CEP: 69.918-172
Contato: (68) – 99202-1710 – e-mail gabzelopes@gmail.com

Documento de identificação

		2025-09-10T21:26:01-0500
	JOSE LOPES JUNIOR